contemplem preços acima do valor máximo para contratação ou sejam evidentemente 

inexequíveis. 

6. O VALOR E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

6.1 O Valor Total Máximo Referencial aceito pelo Centro Universitário FMABC, para o 

fornecimento é de R$ 80.070,80 (oitenta mil e setenta reais e oitenta centavos) mensais, 

perfazendo o valor anual de R$ 960.849,60 (novecentos e sessenta mil oitocentos e quarenta 

e nove reais e sessenta centavos). 

6.2 O Centro Universitário FMABC não assumirá responsabilidade alguma por 

pagamento de impostos e encargos que competirem à CONTRATADA, nem estará obrigado 

a restituir-lhe valores, principais e acessórios, que porventura despender com pagamento

[...]

endereço do Laboratório de Microbiologia do Centro Universitário FMABC. 

Os produtos devem ser entregues em condições adequadas de transporte e 

armazenamento, garantindo a integridade dos frascos de hemocultura. 

ESTIMATIVA DE EXAMES 

Estima-se a média mensal de 2.500 (dois mil e quinhentos) exames de hemoculturas. 

A descrição dos equipamentos, dos insumos e reagentes, bem como o quantitativo anual 

dos exames a serem realizados, estão contidos nos Anexos I e II deste Termo de 

Referência. 

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

Para a comprovação da qualificação técnica, a Proponente deverá apresentar atestado

[...]

frascos simultaneamente (conforme descrição acima).  

ANEXO B 

DESCRIÇÃO DOS INSUMOS E REAGENTES 

Dos Insumos e Reagentes destinados às culturas de sangue (hemoculturas): 

Média mensal de hemoculturas para todas as unidades:  

Total de 2.500 (dois mil e quinhentos) frascos, podendo ser de diferentes tipos (conforme 

demanda dos locais assistidos): 

• Frascos adultos (aeróbios e/ou anaeróbios) 

• Frascos pediátricos 

ANEXO C 

PLANILHA DE EQUIPAMENTOS NA UNIDADE 

UNIDADE 

LABORATORIAL 
LINHA (MICROBIOLÓGICA)